
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 
Direzione centrale risorse umane, 

finanziarie e logistica - Ufficio I 
 

 

Affidamento dell’incarico di medico competente ai sensi dell’art. 18 del decreto legislativo 9 aprile 
2008 n. 81 e s.m.i. per l’espletamento di tutte le attività connesse alla sorveglianza sanitaria di cui 
allo stesso decreto in favore dei dipendenti in servizio presso la sede centrale dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro e del Comando Carabinieri per la tutela del lavoro con annesso reparto 
operativo dell’Ispettorato nazionale del lavoro. Periodo 1° marzo 2020 – 31 agosto 2021. 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n.1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO l’art. 26, commi 1 e 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. che attribuisce al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni con le quali le imprese fornitrici 
prescelte si impegnano ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva 
stabilita dalla convezione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi; 
VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il predetto Ministero conferisce alla Concessionaria Servizi 
Informativi Pubblici- Consip SpA l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l’acquisto 
di beni e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 
VISTO l’art. 58, comma 1 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che disciplina il sistema delle 
convenzioni confermando che le stesse sono stipulate dalla società Consip SpA per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici” convertito nella legge 14 giugno 2019, n. 55; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante la definizione dell’organizzazione dell’Ispettorato 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

nazionale del lavoro e l’individuazione delle risorse umane e strumentali per il suo funzionamento, 
così come modificato, agli articoli 2 e 6, dal decreto direttoriale n. 8 del 13 febbraio 2019 che ha 
dato attuazione alla L.145/2018 art. 1, comma 445, lett. b); 
VISTO il D.D. del 13 febbraio 2019 n. 9 con il quale è stata definita l’organizzazione degli uffici della 
sede centrale dell’Ispettorato nazionale del lavoro, che, tra l’altro, ha attribuito all’Ufficio I della 
Direzione centrale risorse umane, finanziarie e logistica anche i compiti relativi all’acquisizione di 
beni e servizi di competenza della sede centrale; 
VISTO il decreto n. 294 del 4 giugno 2019 del Direttore centrale risorse umane, finanziarie e logistica 
con il quale è stata conferita al dott. Fabrizio D’Alfonso la titolarità dell’Ufficio I – Affari generali e 
relazioni sindacali. Ufficio appalti e logistica - della Direzione centrale risorse umane, finanziarie e 
logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro per il periodo dal 5 giugno 2019 al 4 giugno 2022; 
VISTO il bilancio dell’Ispettorato ed il budget assegnato alla Direzione centrale risorse umane, 
finanziarie e logistica per l’esercizio finanziario 2020 e seguenti; 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n.81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e in particolare l’art. 18 
che prevede tra l’altro l’obbligo per il datore di lavoro di nominare un medico competente per 
l'effettuazione della sorveglianza sanitaria sul luogo di lavoro; 
VISTO il decreto direttoriale n. 4 del 31 gennaio 2017 rubricato “Individuazione datore di lavoro” 
con il quale sono stati individuati i soggetti destinatari degli obblighi attribuiti al Datore di Lavoro 
dal d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 
VISTA la necessità di assicurare lo svolgimento della sorveglianza sanitaria prescritta dal d. lgs. n. 
81/2008 e s.m.i. per tutti i lavoratori in servizio presso la sede centrale dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro e del Comando Carabinieri per la tutela del lavoro con annesso reparto operativo 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
CONSIDERATO che il contratto di consulenza per attività di medico competente stipulato in data 26 
aprile 2016 dalla Direzione generale per l’attività ispettiva del Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali con il dott. Maurizio Ferrante di durata triennale è scaduto; 
CONSIDERATA la necessità di procedere con l’individuazione di un nuovo medico competente; 
VISTO che la Convenzione “Gestione integrata della sicurezza edizione 4” messa a disposizione da 
Consip SpA per la prestazione di servizi finalizzati all’adeguamento degli ambienti di lavoro delle 
Pubbliche Amministrazioni alle disposizioni normative previste del Testo Unico sulla salute e 
sicurezza (D. lgs. n. 81/2008 e s.m.i.), per ciò che attiene al lotto 6 – Lazio, è sospesa dal 27 aprile 
2019 in ottemperanza al decreto cautelare n.2134/2019, ed è attualmente non attiva in attesa della 
pubblicazione delle sentenze del Consiglio di Stato e della valutazione da parte di Consip delle 
conseguenze derivanti dal Provvedimento AGCM di chiusura del procedimento n. I822 - 
CONSIP/GARA SICUREZZA E SALUTE 4; 
CONSIDERATA la Convenzione quadro in materia di Sorveglianza Sanitaria, stipulata tra l’Ispettorato 
nazionale del lavoro e l’INAIL in data 31 agosto 2018, per garantire a tutti i propri Uffici, compresi 
gli Ispettorati Interregionali e Territoriali del Lavoro, la possibilità di avvalersi dell’ausilio di INAIL per 
l’espletamento degli adempimenti in materia di sorveglianza sanitaria, ai sensi e per gli effetti del 
d.lgs. n. 81/08 e s.m.i.; 
VISTA la nota prot. 9325 del 12.06.2019 con cui questo Ispettorato nazionale del lavoro ha attivato 
la suddetta convenzione con INAIL per i dipendenti delle direzioni centrali e del Comando Carabinieri 
per la tutela del lavoro con annesso reparto operativo; 
VISTA la risposta da parte dell’INAIL pervenuta in data 11 luglio 2019 di cui al protocollo INL 11081 
che, a seguito di apposito interpello espletato a livello regionale, ha comunicato la disponibilità del 
dott. Stefano Sacchetto, dirigente medico di I livello presso la sede INAIL di Roma Nomentano ed in 
possesso dei requisiti per ricoprire l’incarico di medico competente; 
PRESO ATTO della disponibilità, espressa dallo stesso dott. Sacchetto, a ricoprire l’incarico di medico 
competente, quale attività libero-professionale nell’ambito della convenzione tra INAIL e INL presso 
le direzioni centrali di questo Ispettorato; 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 
VISTA la nota dell’INAIL - Direzione regionale del Lazio – prot. U.INAIL.24000 del 24 febbraio 2020 
con la quale, relativamente all’affidamento al dott. Stefano Sacchetto dell’incarico di medico 
competente per i dipendenti in servizio presso la sede centrale dell’INL, esprime il proprio nulla osta; 
RITENUTO anche di dover svolgere, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai compiti connessi alla presente 
procedura ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti; 
 

DETERMINA 
 

l’affidamento dell’incarico di medico competente ai sensi dell’art. 18 del decreto legislativo 9 aprile 
2008 n.81 e s.m.i. al dott. Stefano Sacchetto per l’espletamento di tutte le attività connesse alla 
sorveglianza sanitaria di cui allo stesso decreto in favore dei dipendenti in servizio presso la sede 
centrale dell’Ispettorato nazionale del lavoro e del Comando Carabinieri per la tutela del lavoro con 
annesso reparto operativo dell’Ispettorato nazionale del lavoro. 
Il suddetto incarico avrà decorrenza dal 1° marzo 2020 fino al 31 agosto 2021, cioè fino al termine 
di validità della Convenzione quadro in materia di Sorveglianza Sanitaria, stipulata tra l’Ispettorato 
nazionale del lavoro e l’INAIL in data 31 agosto 2018. 
Le condizioni e i compensi per l’incarico al dott. Sacchetto saranno regolati dal contratto di 
consulenza per l’attività di medico competente di cui all’allegato 2 della suddetta Convenzione 
quadro. 
La spesa complessiva per l’anno 2020 stimata in € 16.000,00, (sedicimila/00) a titolo di corrispettivo, 
esente da IVA ai sensi dell’art. 10, punto 18 del DPR n. 633/1972, sarà impegnata sul conto 
U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari nac” del bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro - 
esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità. 
Il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio IV per gli adempimenti di competenza. 
Con riferimento al Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati 
personali: i dati personali del dott. Sacchetto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura unicamente ai fini della individuazione 
dell’altro contraente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati 
personali del concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile 
nell’apposita pagina del sito istituzionale (www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il 
mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il dr. Sacchetto di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento. 
Il dott. Sacchetto deve assicurare di avere le caratteristiche atte a garantire effettiva conoscenza 
specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento dei dati quale 
Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE) 2015/679. 
Il sottoscritto dott. Fabrizio D’Alfonso, Dirigente dell’Ufficio I della Direzione centrale risorse umane, 
finanziarie e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro svolgerà i compiti di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) per l’affidamento dei servizi sopra specificati, ad eccezione di quelli affidati 
ad altri organi o soggetti. 

IL DIRIGENTE 
Dott. Fabrizio D’Alfonso 

http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx

		2020-02-25T09:02:05+0000
	D'ALFONSO FABRIZIO


		2020-02-25T10:06:12+0100
	Roma
	Registrazione Informatica: INL_DCRIS.Determine_DCRIS_INL.R.0000199.25-02-2020




